УТВЕРЖДАЮ:
Г лава города Белогорск

I J_____ С.Ю. Me люков
А /-: ! 2025 год

|  '

ПРОТОКОЛ
общественного обсуждения концепции благоустройства Привокзальной

площади, расположенной по ул. 1- ая Вокзальная для участия во
Всероссийском конкурсе лучших проектов создания комфортной

городской среды

г. Белогорск 29.04.2025

МЕСТО ПРОВЕДЕНИЯ:
Амурская область, г. Белогорск, ул. Малиновского, 18 МАУК «ЦКР им.

Приемыхова г. Белогорск»
ВРЕМЯ ПРОВЕДЕНИЯ:

29 апреля 2025 года с 17.00 до 19.00 часов
ПОВЕСТКА ДНЯ:

Сбор и обсуждение идей и предложений от жителей по благоустройству
Привокзальной площади по адресу г. Белогорск ул. 1-ая Вокзальная.

В обсуждениях приняло участие 75 человек.

Вступительное слово произносит заместитель Главы по ЖКХ -  начальник
МКУ «Управление ЖКХ Администрации г. Белогорск» Алексеева О.Н., после
чего, ведущая обсуждений, представитель архитектурного бюро «Море»,
Фахрутдинова Наталья начала встречу. Выяснила у присутствующих, есть ли у
них вопросы, касающиеся сегодняшней встречи и благоустройства
Привокзальной площади? От присутствующих в зале вопросов не поступило.

Затем ведущая предложила участникам, предварительно разбившимся на
группы (исходя из числа присутствующих, сформировалось 8 групп), провести
анализ предлагаемой территории. Участники получили Лист командной
работы, куда входили следующие пункты:

1. Знакомство с участниками группы.
2. Кто пользуется территорией в настоящее время? Чем они занимаются?
3. Что вам нравится в настоящее время на этой территории?
4. Какие проблемы и недостатки данной территории можете выделить?
5. Идеи и предложения по благоустройству территории
6. Работа с картой.
Также была проведена работа с картами, где участники обсуждений

визуализировали идеи своих команд по преобразованию территории
Привокзальной площади.

После групповой работы каждый стол презентовал свои идеи и
предложения по формированию концепции благоустройства и организации
мероприятий на Привокзальной площади.

Стол № 1 «Совет народных депутатов, волонтеры, студенты»

- В настоящее время территорий пользуются жители и гости города.

- На территории отсутствует парковка для велосипедов, пандусов для людей с
ограниченными возможностями, не удобные автобусные остановки.
Проблемы: На проезжей части автомобильной дороги имеются выбоины, после
дождей стоят лужи. На автобусных остановках отсутствуют указатели с
расписанием автобусов.
Идеи и мероприятия:

1. Электронное табло с указанием движения железнодорожного транспорта.
2. Автобусные павильоны с расписанием и маршрутами движения

автобусов.
3. Лавочки
4. Детская площадка
5. Парковка для автомобилей
6. Парковка для такси
7. Умные урны
8. Торговые павильоны в одном стиле.
9. Придорожное кафе
10. Уличное освещение
11. Освещение памятника
12. Фонтан
13. Пандусы для людей с ограниченными возможностями
14. Модульный туалет
15.Дополнительный пешеходный переход
16. Клумбы
17.Парковка для велосипедов

Карта группы 1 представлена в приложении 1.

Стол № 2 «Учителя и школьники «МАОУ Школа № 200»

- В настоящее время на данная территория горожанами и гостями города
используется как транзитная, имеется вход на Аллею молодежи, имеются
парковки для автомобилей.
- Территория Привокзальной площади выглядит серой.
Проблемы: На проезжей части автомобильной дороги имеются ямы. На
автобусных остановках отсутствуют указатели с расписанием автобусов.,
остановки серые не привлекательные. Отсутствует парковка для такси.
Идеи и мероприятия:

1. Автобусные остановки с доступным интернетом
2. Пешеходный переход
3. Уличное освещение
4. Торговые павильоны в одном стиле.
5. Синхронизировать транспортную доступность
6. Пешеходная дорожка
7. Информационное табло с изображением карты города, информацией о

памятных местах)
8. Фото зона в виде белой горы с надписью «г. Белогорск»

Карта группы 2 представлена в приложении 2,

Стол № 3 «Общественный совет города Белогорск, представители сорта,
представители Всероссийского общества слепых»

- В настоящее время на территории Привокзальной площади недостаточно
зелени, освещения, не реализуется продукция.
- г. Белогорск является узловой станции, а Привокзальная площадь выглядит
серой.
Проблемы: территория плохо освещена, не привлекательна для гостей города.
Идеи и мероприятия:

1. Сделать виадук как смотровой площадкой
2. Стенд с фото примечательностями города и ведущими предприятиями

города
3. Электронное табло (путеводитель автобусов)
4. Мини рынок для реализации продукции (продукты питания, сувенирная

продукция, ярмарка мастеров).
5. Фото зона с панорамным видом города

Карта группы 3 представлена в приложении 3.

Стол № 4 «Союз пенсионеров г. Белогорск»
- В настоящее время территория является транзитной как для пешеходов, так и
для автомобильного транспорта
Проблемы: отсутствует в общественный туалет, на автобусных остановках нет
расписания.
Идеи и мероприятия:

1. Лавочки
2. Новое освещение
3. Новые автобусные павильоны с зарядными устройствами
4. Мини рынок
5. Зоны отдыха
6. Фонтан

Карта группы 4 представлена в приложении 4.

Стол № 5 «Амурский колледж сервиса и торговли филиал города
Белогорск»

- В настоящее время территория используется как транзитная зона.
Проблемы: отсутствует пешеходная зона, электронное табло на автобусных
остановках.
Идеи и мероприятия:

1. Парковка для такси

2. Автобусные павильоны с зарядными устройствами и интернетом и
информационным табло

3. Пандусы для людей с ограниченными возможностями
4. Фонтан
5. Лавочки
6. Пешеходные зоны
7. Парковка
8. Музыкальное сопровождение в дневное время

Карта группы 5 представлена в приложении 5.

Стол № 6 ГПОАУ «Амурский многофункциональный центр
профессиональных квалификаций»

- В настоящее время территория используется как транзитная.
Проблемы: отсутствует информационное табло, недостаточно освещения,
проезжая часть находится в неудовлетворительном состоянии.
Идеи и мероприятия:

1. Автобусные павильоны с зарядными устройствами и интернетом и
информационным табло

2. Информационные ориентиры
3. Парковка для такси
4. Место отдыха для приезжих пассажиров
5. Фото зоны
6. Информационная среда
7. Модульный туалет

Карта группы 6 представлена в приложении 6.

Стол № 7 «Управление по физической культуре и спорту г. Белогорск»
- В настоящее время данная территория используется жителями и гостями
города.
Проблемы: территория не достаточна освещена, не очень удобно расположены
парковки, на автобусных остановках отсутствует информационное табло.
Идеи и мероприятия:

1. Пешеходные дорожки
2. Клумбы
3. Автомобильные стоянки
4. Информационное табло с расписанием
5. Фонтан
6. Дорожки
7. Ростовые фигурки

Карта группы 7 представлена в приложении 7.

Стол № 8 «Ж ители города Белогорск»

- Данная территория является входной зоной в город, используется как
жителями, так и гостями города.
Проблемы: мало освещения, недостаточно зелени, нет пешеходных дорожек.
Идеи и мероприятия:

1. Автобусные павильоны с зарядными устройствами и интернетом и
информационным табло

2. Освещение
3. Зоны торговли и питания
4. Парковки
5. Модульный туалет

Карта группы 8 представлена в приложении 8.

После того, как выслушали предложения участников, сидевших за
столами, ведущая дала слово тем, кто не поучаствовал, но хотел внести
предложения по благоустройству Привокзальной площади. Жители
предложили Привокзальную площадь сделать привлекательной,
многофункциональной.
Заключительное слово организаторов семинара:
Благодарим всех за участие, напоминаем, что заполненные анкеты нужно
оставить на столах, что по итогам встречи будут опубликованы протокол
обсуждения и отчет, содержащий все пожелания и предложения, что все
комментарии будут переданы архитекторам и ответственным за реализацию
проекта для учета в работе.

Заместитель Г лавы по ЖКХ -
начальник МКУ «Управление ЖКХ
Администрации г. Белогорск

протокол вела
Консультант отдела транспорта,
дорожного хозяйства и благоустройства

Приложение № 1

Карта с идеями и предложениями стола № 1

ул. Победы

Отделение полиции Аллея молодежи

'Гибшим Гостиницаггник п

Ц-'Ь!иуЛЛ-
«с:С С С { л .с  2 <*Ц

Т

' / t U U e t 'U A

'У'»- -Г* г
\ ' ё г

' а '
t. K rti

m n i « e m

Карта с идеями и предложениями стола № 2

Приложение 2

Приложение 3

Карта с идеями и предложениями стола № 3

Приложение 4

Карта с идеями и предложениями стопа № 4

Привокзальная площадь

Отделение полиции Аллея м олодеж и

П а м я тн и к  п о ги б ш и м
ко м со м о л ь ц а м

П ам ятни к п е р еселенц ам  fj Гостиница

Ж /Д  станци я Белогорск

Ц 1Ж|
- ; Г ,Щ\

В я ш  м н е н и е
О ПЛ01Ш ДИ

Приложение № 5

Карта с идеями и предложениями стола № 5

уя. Победы

*< Н  Г

О тделение по лиц ии Аллея молодежи

П ам ятни к погибшим
ко м сом ольцамггги  .... ........и—....... - __________

П ам ятни к пер е се ле н ц ам Гостиница

Ж /Д  стан ц и я  Бел о горек

В а ш е  м н ем
о  п л о щ а д и

Приложение № 6

Карта с идеями и предложениями стола № 6

ул. Победы

Аллея м о л о д е ж и

П ам я тн и к  п о гг'^
ко м сом ольца ник о с т и н

В а ш о  м н о )
о  п л о щ а д и

Приложение № 7

Карта с идеями и предложениями стола № 7

Привокзальная площадь

Отдел

сгибш им
[ Э М

станц и я  Белогорск

В аш е м н е н и е
О  П Л О Щ А Д И

Приложение № 8

Карта с идеями и предложениями стопа № 8

_______ ___ ________

О т д е л е н и е  п о л и ц и и о л о д е ж и

гй>| П а м я т н и к  п е р е с е л е н ц а м  j Г о с т и н и ц аП а м я т н и к  п о г и б ш и м
к о м с о м о л ь ц а м

Ж /Д  с т а н ц и я  Б е л о г о р с к